Mais, si la calumnie de vouloir anéantir du tout les puissances

est grande et plus qu'importable, encore est trop plus grande celle qu'ilz m'imposent, c'est de destruyre la Foy, tout ce qui est de Dieu et son honneur et service, le mespriser, et la vierge Marie et tous les Sainctz, et tout ce qui doit estre observé et gardé en l'Église Chrestienne, Sacremens et toutes ordonnances de Dieu. Mais, très noble Prince, pour congnoistre et juger s'ilz disent vray ou non, je n'en veux autre juge que vous : et non-seulement vostre Seignerie, mais tous ceux qui ne veulent résister à la manifeste verité de Dieu, et, si l'on poyoit veoir la conscience, aussi le jugement de noz adversaires, tant est la chose claire et évidente. Qui est celuy qui osera dire, qu'on destruisse et qu'on contrevienne à la Foy et qu'on enseigne contre icelle, en mettant en avant, proposant et enseignant ce par quoy elle a esté plantée et conservée ? Or, nous confessons tous que la Foy a esté plantée et fondée par la pure prédication de l'Évangile, et par celle mesme a esté conservée et entretenue. Puis que la Foy est par l'ouye de la Parolle de Dieu, laquelle est proposée, afin que tout homme se reconnoisse pécheur devant Dieu et digne de mort, non point seulement temporelle, mais éternelle : et [que] en détestant son péché il se retourne au Dieu vivant, en recourant à sa très grande miséricorde, luy requérant pardon, grâce et mercy, et ce au nom de Jésus, nostre bon Sauveur....³

Qui osera dire que ceste doctrine ne soit la pure doctrine de la Foy vive, contenue en la sainte Escriture et commandée de Dieu, ayant en soy la reconnoissance du péché et le changement de vie, en la fiance de la rémission des péchez au Nom de Jésus, pour cheminer en vraye charité, comme les saintz Apostres l'ont preschée par parole et laissée par leurs saintz escriptz ? — Certainement, personne ne le peut faire sans condamner Jésus et sans rejeter l'Esprit de Dieu, qui parle par ses serviteurs, comme il a parlé par les saintz Apostres. Certainement, qui voudra dire que j'aye autrement presché de la Foy, et autrement enseigné, il me fait grand tort : et, en condamnant ma prédication, prinse des saintes prédications de Jésus et de ses saintz Apostres, avec l'injure qu'on fait à Jésus et aux Apostres, on fait gros outrage à tous ceux qui aujourd'huy preschent pure-

³ Suit l'exposé de la doctrine évangélique du salut.

ment l'Évangile sur la terre, et à toutes les Églises qui, en doctrine et ès Sacremens, ont prins et faict réformation selon la pure parole de Dieu, en approchant à la primitive Église. Car en toutes icelles la doctrine de la Foy y est ainsi preschée. Et si je destruy la Foy, et je parle contre icelle ainsi enseignant, et Jésus et les siens et ceux qui l'ensuivent aujourd'huy ont parlé et enseigné contre icelle. Parquoy ceux qui proposent et sèment telles choses contre moy, grandement faillent... En quoy peuvent-ils dire que j'ay mal parlé de Dieu, puis que n'ay tasché d'en parler autrement qu'il est contenu en la sainte Eseriture ? en proposant son jugement sur les pécheurs qui ne sortent de leurs péchez : preschant sa bonté et miséricorde envers ceux qui, détestans péché, par Foy recourent à sa grâce et miséricorde : magnifiant sa puissance, sagesse, afin qu'on ne cherche autre Dieu que luy. Et puis qu'il nous a appellez à Jésus son Filz, qui est mort pour nous unir tous en un corps, à quoy tasche toute la Parolle de nostre Dieu, et les saintz Sacremens à ce nous incitent, j'admoneste que tous, estans un corps, purement servent à Dieu en une mesme Foy, règle, ordonnance, en un Évangile soulbz un Dieu, un Seigneur et Rédempteur, un Baptesme : sentans et disans tous une mesme chose, sans aucunes sectes, parties, divisions et dissensions : et que personne ne se die estre de Paul, ny d'Apollo, ny de Pierre, quelque grand Apostre que soit ou Paul ou Pierre, et encore moins d'aucun autre moindre que telz si grans et si saintz personnages : qu'on ne prenne leurs règles ny status, quelque apparence de sainteté qu'ilz ayent : mais que tous soyent simplement et purement à nostre Seigneur Jésus, et à luy seul s'arrestent, et ne recoyvent autre règle que la sienne : car elle est suffisante, parfaicte et consommée.

Et faut entendre que trop plus sera grièvement puny, qui osera entreprendre sur ce que le Filz a dict, en faisant autrement qu'il n'a commandé, voulant adjouster ou diminuer, en suyvant son beau semblant et sa bonne intention, que tous ceux qui ont osé entreprendre sur la Loy donnée par le serviteur Moyse, qui contenoit, qu'on n'ensuyvît ce qui sembloit bon, mais qu'on se tint à ce qu'il avoit commandé, sans décliner ny à la dextre, ny à la sénestre, sans y adjouster ny diminuer....

Et, pour inciter tous à cheminer de grand courage en la Foy

de Dieu, et à suyvre ses saintz Commandemens, et pour les retirer de mal, combien que j'aye proposé les vengeancees faictes sur les iniques, comme l'Eseriture les contient : toutesfois plus je m'arreste à magnifier les dons et grâces que Dieu a faictes aux siens, et [je] parle des saintz serviteurs de Dieu, sans oublier celle très heureuse vierge Marie, mère de Jésus, vray Dieu et vray homme, en proposant sa simplesse et prudence virginalle.... Tout ce qui est dict de Jésus, soit par les bergiers, ou par Syméon et autres, elle le garde et le rumine en son cueur : et singulièrement cela qui est dict de la bouche de son Filz, lequel elle reconnoit comme son Dieu, et veut et incite à faire tout ce qu'il commande : car elle sçait bien qu'il est celuy à qui appartient de commander, et à qui tous doyvent obéir. Car le bien et le salut de tous vient de Jésus, et gist en Jésus : et l'honneur de la Vierge est d'avoir non-seulement porté un tel Filz, mais d'avoir creu en luy. Et semblablement des saintz Apostres.... Ceste grâce de Dieu ès saintz Apostres, et ès autres, et comment ilz ne l'ont receue vainement, mais par icelle se sont employez en l'honneur de Dieu et au bien et salut de tous, je la propose au peuple, afin de prendre cueur et se fier en Dieu, tellement que, considérans l'ysse des saintz personnages à qui Dieu a faict tant de grâces, tous ensuyvent leur Foy.... Sur quoy assez appert, que faulsement on m'impose que je parle mal de la très sainte vierge Marie, et des saintz et saintes : veu que de tous j'en parle comme la sainte Eseriture en a parlé, et comme Jésus nous monstre d'en parler, et les saintz Apostres. Aussi regardant bien que je ne propose aux brebis rachetées du sang de Jésus autre que la pure verité du Sauveur, puis qu'il faut que celuy qui parle, qu'il parle la parolle de Dieu, voire purement, sans y rien mesler.

Et quant est du gouvernement et ordre de l'Église, et du régime qui doit estre en elle, et de la sainte administration des Sacremens, qu'ilz disent que je tasche à tout destruyre et gaster, tout est faulsement controuvé. Car tous confessent, que jamais l'Église ne fust mieux conduite ny mieux gouvernée, et les Sacremens ne feurent onc plus purement administrez que par les saintz Apostres, et qu'en leur temps. Car lors la Foy estoit vive, pleine et grande, et la charité moult ardente. Dieu sçait et congnoit mon desir, qui est que l'Église en son gouvernement ap-